
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134                        Recife, 11 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, terça-feira, 11 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, terça-feira, 11 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UAEADTEC ................................................................................................................. 5 

UAG ............................................................................................................................ 6 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, terça-feira, 11 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA  

 
PORTARIA Nº. 1.147/2018-GR, de 11 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018163/2018-19,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do Departamento 
de Morfologia e Fisiologia Animal, o(a) servidor(a) FABIANA BARBOSA 

DAS MERCES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2161267, no período de 180 (cento e oitenta) dias a partir de 
21/04/2018, conforme Ofício nº. 09/2018 – DMFA, de 07/06/2018, 

constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.148/2018-GR, de 11 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018151/2018-94,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Educação, o(a) servidor(a) ANA MARIA DUBEUX GERVAIS, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2197487, no período de 

03 a 10/09/2018, conforme Memorando nº 126/2018 – DEd, de 03/09/2018, 
constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.149/2018-GR, de 11 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009717/2018-97,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Horário Especial ao servidor(a) com filho com deficiência, a 
partir de 22/08/2018, de acordo com o art. 98, § 3º da Lei nº. 8.112, de 

11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei n°. 13.370, de 12/12/2016, 

conforme Despacho do Departamento de Administração de Pessoas – 
DAP/PROGEPE, constante na folha 13 (verso) do Processo acima 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 1.152/2018-GR, de 11 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007794/2017-21, 

 

RESOLVE: 

 

PRORROGAR pelo prazo de 3 (três) meses, período de outubro a 
dezembro/2018, o Afastamento Parcial da servidora LAÍS CARLA 

VENÂNCIO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 2126453, que foi 

concedido por meio da Portaria nº. 1.262/2017-GR, de 26 de outubro de 
2017, conforme parecer 7794/2017-21 da CIS/UFRPE, de 05/09/18, e 

autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

processo acima mencionado. 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 1.153/2018-GR, de 11 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018153/2018-83  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Orçamento e 
Finanças, o(a) servidor(a) SURIANNE EMILIA DE SOUSA MACHADO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 3040246, no 

período de 10 a 27/09/2018, conforme Memorando nº. 015/2018 – COF, de 
06/09/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.154/2018-GR, de 11 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018319/2018-61, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 10/09/2018, para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Pró-Reitor(a) 
de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, o(a) servidor(a) 

MANUELA MEDEIROS GONÇALVES, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, matrícula SIAPE nº 2126729.  
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 235/2018-GR, de 19/02/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
MARIA FLAVIA ALMEIDA DA FONSECA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2501312, da referida função.  

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 931/2018-PROGEPE, de 11 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004513/2018-60, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

07/08/2018.   

 
PORTARIA Nº. 932/2018-PROGEPE, de 11 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013113/2018-45, 
 

 

 
 

Servidor (a) ANGELICA VIRGINIA VALOIS MONTARROYOS 

Nº. SIAPE 2526145 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Agronomia 

NOME AMANDA DE ARAUJO OLIVEIRA  

MATRÍCULA 1960073 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, terça-feira, 11 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 03/07/2018.   

 

PORTARIA Nº. 933/2018-PROGEPE, de 11 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015979/2018-91, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 180 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 20/08/2018. 

 

PORTARIA Nº. 934/2018-PROGEPE, de 11 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010146/2018-33, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 195 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 15/08/2018. 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 935/2018-PROGEPE, de 11 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002549/2018-17, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 240 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 26/07/2018. 

 
PORTARIA Nº. 936/2018-PROGEPE, de 11 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.025666/2017-60, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 120 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 04/12/2017. 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

UAEADTEC 

 

PORTARIA no 016/2018, de 27 de agosto de 2018. 
 

Designa novo Presidente do Conselho Técnico Administrativo da 

UAEADTEC, em virtude da nova Gestão da Unidade. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições que lhe conferem o artigo primeiro, §2º, alínea “c” da Instrução 

Normativa nº 001/2013-GR, RESOLVE: 
 

NOME ANDRE SPENCER DE SOUZA HOLANDA  

MATRÍCULA 2356523 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JACKSON DINIZ VIEIRA 

MATRÍCULA 1952069 

CARGO TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME DIEGO GUEDES RODRIGUES DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1084516 

CARGO PSICOLOGO – ÁREA 

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME JENER DAVID GONÇALVES DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1928596 

CARGO FARMACÊUTICO  –  HABILITAÇÃO 

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME FLAVIA RODRIGUES DE CASTRO MOREIRA 

MATRÍCULA 2161161 

CARGO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, terça-feira, 11 de setembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º Designar o servidor Jorge da Silva Correia Neto, Professor do 
magistério Superior, Siape nº 1540982 para o cargo de Presidente do 

Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, conforme Portaria GR nº 1071/2018. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 02/2018 de 15/02/2018, e dispensar a servidora Juliana Regueira 
Basto Diniz, Professora do Magistério Superior, Siape nº 3356052, da 

referida função. 

 
PORTARIA no 017/2018, de 27 de agosto de 2018. 

 

Designa suplente da Presidência do Conselho Técnico Administrativo da 
UAEADTEC, em virtude da nova Gestão da Unidade. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições que lhe conferem o artigo primeiro, §2º, alínea “c” da Instrução 
Normativa nº 001/2013-GR, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Sônia Virgínia Alves França, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 1741727, para o cargo de Suplente da 

Presidência do Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, conforme Portaria GR nº 1072/2018 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 02/2018 de 15/02/2018, e dispensar o servidor Domingos Sávio 
Pereira Salazar, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1649958, da 

referida função. 

 
PORTARIA no 018/2018, de 27 de agosto de 2018. 

 

Designa representante do Colegiado Geral de Coordenação Didática do 
Conselho Técnico Administrativo da UAEADTEC, em virtude da nova 

Gestão da Unidade. 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo primeiro, §2º, alínea “c” da Instrução 

Normativa nº 001/2013-GR, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 

Professora do Magistério Superior, Siape nº 1807212, para o cargo de 

Representante da Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação no 
Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, conforme Portaria GR nº 436/2017. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 02/2018 de 15/02/2018, e dispensar a servidora Sônia Virgínia 
Alves França, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1741727, da 

referida função. 

 
JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 

UAG 

 

Portaria no 58/2018- DG, de 17 de agosto de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE designar o Técnico em Assuntos Educacionais Jesiel Rodrigues 
de Lima, matrícula/Siape nº 2420463, CPF 187.612.594-20, lotado na 

UAG/UFRPE, como fiscal de contrato, referente contrato de aquisição de 

gás liquefeito de petróleo (GLP) nº 25/2018, que entre si celebram a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Rocha & Assis 

LTDA. 

 

Portaria no 059/2018-DG, de 11 de setembro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,   

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), da docente Emanuelle 

Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima, matrícula/Siape nº 2032123, 
no período de 18/09/2018 a 22/09/2018, para participar do Seminário 

Internacional de Práticas Pedagógicas na Educação Superior, a realizar-se 

em Brasília-DF, conforme o processo nº 23082.010057/2018-97.  
 

Portaria no 060/2018- DG, de 10 de setembro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE revogar a Portaria nº 106/2017-DG e designar o docente Jairo 

de Macedo Lins e Silva Neto, Matrícula/Siape nº 1843386, como 
Coordenador do Setor de Anatomia Animal, da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UAG/UFRPE, 

retroativo a 10/03/2018 até 10/03/2020. 
 

Portaria no 061/2018-DG, de 11 de setembro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), da docente Josabete 

Salgueiro Bezerra de Carvalho, matrícula/Siape nº 2378009, no período de 

17/09/2018 a 21/09/2018, para participar do Workshop de Fisiologia de 
Plantas na UFRPE, a realizar-se em Recife-PE, conforme o processo nº 

23082.010054/2018-53.  

 
 

MÁCIO FARIAS DE MOURA 

PRESIDENTE DO CTA/UAG 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 


